
ORIGINALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 25 DEL 31-01-2018

OGGETTO: L.190/2012. Approvazione Piano Contrasto alla Corruzione. Triennio 2018/2020

L’anno  duemiladiciotto addì  trentuno del mese di gennaio, alle ore 11:00, nel Palazzo comunale, sito in Via
Brigata Sassari n.66 si è riunita la Giunta, appositamente convocata per discutere e deliberare
sull’argomento in oggetto.
All’appello nominale risultano presenti:

NOMINATIVO CARICA P/A

Tolu Federico SINDACO P

PINNA ELENA ASSESSORE P

PISCHEDDA FRANCESCO ASSESSORE P

MILIA DAVIDE ASSESSORE P

Totale Presenti=    4 / Assenti=    0

Presiede la seduta il Sig. Federico Tolu nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art.97, c.4,

lett. a) del D.Lgs 267/2000 e succ. mod. ed integr. la  Gavina Cocco nella sua qualità di SEGRETARIO
COMUNALE.

Constatata la legalità dell’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta premettendo che sul
presente atto i Responsabili di Area hanno espresso i seguenti pareri:

PARERE REGOLARITÀ TECNICA - art.49 D.Lgs 267/2000

Parere Favorevole Muros,lì 31-01-2018
Il Responsabile dell’Area  Gavina Cocco



LA GIUNTA COMUNALE

Visto:

la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole amministrazioni adottino un "Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31
gennaio di ciascun anno;

che il 3 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la deliberazione
numero 831;

l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca "un atto di
indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare;

la Legge n. 179 del 30 novembre 2017, recante Disposizioni per la tutela degli autori di
segnalazioni di reati o irregolarita' di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di
lavoro pubblico o privato.

che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;

che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla Giunta"  ai sensi dell’articolo 41
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016;

che l'ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare "la più larga condivisione delle misure"
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);

Premesso che:

il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza", ha predisposto la proposta
di "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018-2019-2020" e degli
allegati:

allegato 1: mappatura dei processi;

allegato 2: tabella dei livelli di rischio;

allegato 3:  procedura di segnalazione di illeciti o di irregolarita’ – disciplina della tutela del
dipendente pubblico che segnala illeciti (c.d. whistleblower)

allegato 4: Mappa della trasparenza.

su indicazione dell'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) la Giunta prima dell'approvazione
definitiva del Piano, richiede a tutti gli interessati di fornire suggerimenti, segnalare eventuali errori,
proporre buone pratiche mediante una PEC formale.
si è provveduto alla pubblicazione sul sito istituzionale all’indirizzo   dell’ avviso al pubblico  prot. 119
del 10.01.2018, allegato

L’aggiornamento 2018/2020 riprende lo schema di Piano 2017/2019, apportando alcune

integrazioni relativamente al catalogo dei Processi Mappati, riclassificati per fasi e

rivisitati in qualche misura di trattamento specifico del rischio, e  nelle modalità di

monitoraggio dell’attuazione del Piano, così come peraltro richiesto da Anac con la

propria Delibera n. 1208 del 22 novembre 2017, Aggiornamento 2017 al PNA.

La consultazione pubblica si è chiusa in data 28/01/2018 e che a tale data non sono pervenute osservazioni
o note propositive.



Acquisito il parere di regolarità tecnica del Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 c.1 del D.Lgs 267/2000;

Con votazione palese ed unanime

DELIBERA

Di dare atto di quanto in premessa;1.
Di approvare il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018-2019-2020"2.
ed allegati precisati in premessa, che a loro volta sono un allegato del piano  e che qui vengono
approvate;
Di incaricare il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di provvedere alla3.
pubblicazione del nuovo Piano 2018-2020 sia sulle apposite sezioni di Amministrazione trasparente
che negli altri canali di comunicazione istituzionale, promuovendo appositi incontri formativi e di
confronto con i dipendenti e la cittadinanza.



Letto, confermato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
 Gavina Cocco  Federico Tolu

________________________________ ________________________________

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE E CONSEGNA AI CAPIGRUPPO - Artt.124 e 125 del D.Lgs 267/2000

Il sottoscritto Segretario Comunale, ATTESTA che la presente Delibera è stata affissa all’Albo pretorio
on line del Comune di Muros in data 14-02-2018 al n 125 per 15 gg. consecutivi e contestualmente è
stato trasmesso elenco ai Sigg.ri Capigruppo consiliari.

Muros 14-02-2018 Prot. 761
IL SEGRETARIO COMUNALE

 Gavina Cocco

ATTESTAZIONE ESECUTIVITÀ  - Art.134 del D.Lgs 267/2000

Il sottoscritto Segretario Comunale, attesta che la presente Delibera è divenuta esecutiva:
in data 31-01-2018 in quanto immediatamente esecutiva;

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Gavina Cocco


